

This question paper contains 8+2 printed pages]

Your Roll No.....

6369

LL.B./IV Term

A

Paper LB—4031 : BUSINESS ASSOCIATION—II
(Company Law)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi;
but the same medium should be used throughout
the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना
चाहिए ।

Attempt *Five* questions including question No. 1
which is compulsory. *All* questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न संख्या 1 सहित कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर
लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Attempt briefly any *four* of the following :

(a) "One Person Company" proposed by the Companies Bill,
2009.

P.T.O.

- (b) Government Companies.
- (c) Procedure for shifting registered office from jurisdiction of one Registrar of Companies to that of another Register within the same State.
- (d) Constructive Notice.
- (e) Appointment of first directors of a company.

निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर संक्षेप में लिखिए :

- (a) कम्पनी बिल, 2009 द्वारा प्रस्तावित "एकल व्यक्ति कम्पनी"।
- (b) सरकारी कम्पनियाँ।
- (c) उसी राज्य में एक कम्पनी रजिस्ट्रार की अधिकारिता से किसी अन्य रजिस्ट्रार की अधिकारिता में कम्पनी के रजिस्टर्ड कार्यालय को अन्तरित करने की प्रक्रिया।
- (d) आन्वयिक सूचना।
- (e) कम्पनी के प्रथम निदेशकों की नियुक्ति।

2. "The statutes were intended to allow incorporation of seven independent bonafide members who had mind and will of their own and were not mere puppets of an individual who intended to carry on his own business with limited liability in the name of a joint stock company."

Critically examine the validity of the above statement with reference to decided cases and also discuss the advantages of incorporation.

“कानूनों का आशय यह था कि ऐसे सात स्वतंत्र सदाशयी सदस्यों को सम्मिलित किए जाने की अनुमति हो जिनके पास अपना मस्तिष्क तथा अपनी इच्छा हो और जो ऐसे किसी व्यक्ति की कठपुतली न बने जिसका इरादा संयुक्त स्टॉक कम्पनी के नाम से सीमित दायित्व के साथ अपना स्वयं का कारोबार चलाने का हो।”

विनिश्चित केशों के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन की वैधता की समीक्षात्मक जाँच कीजिए और निगमन के लाभों का भी विवेचन कीजिए।

3. Attempt any *two* of the following :

- (a) Explain the doctrine of Indoor Management with reference to facts and principles of law laid down in *Royal British Bank Vs. Turquand* (1856) 119 ER 886.
- (b) What are various kinds of "limited liability" enterprises that can be set up under law ?
- (c) Write a short note on lifting of the corporate veil.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर लिखिए :

- (a) *Royal British Bank Vs. Turquand* (1856) 119 ER 886 में अधिकथित तथ्यों और सिद्धान्तों के सन्दर्भ में अन्तरंग प्रबन्धन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- (b) वे कौन-कौनसे विभिन्न प्रकार के "सीमित दायित्व" वाले उद्यम हैं जो कानून के अंतर्गत संस्थापित किए जा सकते हैं ?
- (c) निगम आवरण उठाए जाने पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. (a) A company proposed to shift its registered office from Mumbai to Delhi on the ground that there was better scope in Delhi for the expansion of its business. The state of Maharashtra opposed shifting of registered office on the ground that Mumbai offers better scope for expansion of company's business. Decide with reference to decided cases.

(b) Define the term promoter and explain how and to whom disclosure is to be made by the promoters who sell their own property to the company floated by them.

(a) एक कम्पनी ने अपने रजिस्टर्ड कार्यालय को मुम्बई से हटाकर दिल्ली ले जाने का इस आधार पर प्रस्ताव किया था कि दिल्ली में इसके कारोबार को फैलाने की बेहतर गुंजाइश थी। महाराष्ट्र राज्य ने रजिस्टर्ड कार्यालय को हटाए जाने का इस आधार पर विरोध

किया था कि मुम्बई में कम्पनी के कारोबार को फैलाने की बेहतर गुंजाइश है। विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में विनिश्चय कीजिए।

- (b) 'संप्रवर्तक' शब्द को परिभाषित कीजिए तथा स्पष्ट कीजिए कि उन संप्रवर्तकों को किस प्रकार तथा किसको प्रकटन करना होता है जो अपनी स्वयं की सम्पत्ति को अपने द्वारा चालू की गई कम्पनी को बेचते हैं ?

5. Explain the doctrine of *ultra-vires* with reference to *Ashbury Railway Carriage and Iron Co. Ltd. Vs. Riche* (1875) LR7HL653 and other decided cases. Can an *ultra vires* contract be ratified ?

अधिकारातीत सिद्धान्त की ऐशबरी रेलवे कैरिज और आइरन कम्पनी लिमिटेड बनाम रिश (1875) LR7HL653 और अन्य विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए। क्या किसी अधिकारातीत संविदा का अनुसमर्थन किया जा सकता है ?

6. "The rule of equity which insists on those who by use of a fiduciary position make a profit, being liable to account for that profit in no way depends on fraud or absence of bonafide." Critically examine the above statement with reference to decided cases and also state the directors' duties as proposed by the Companies Bill, 2009 ?

"साम्या का वह नियम कपट तथा सद्भावहीनता पर अवलम्बित होता है जिसमें उन पर बल हो जो वैश्वासिक स्थिति का लाभ उठाकर ऐसा लाभ कमाते हैं जिस लाभ के प्रति उन पर कोई दायित्व न हो।"

विनिश्चित केशों के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन की समीक्षात्मक जाँच कीजिए तथा कम्पनी बिल, 2009 द्वारा यथाप्रस्तावित निदेशकों के कर्तव्यों का भी उल्लेख कीजिए।

7. "There must be an unfair abuse of powers and impairment of confidence in the probity with which the company's affairs are being conducted as distinguished from mere resentment on the part of minority at being outrooted on some issue of domestic policy." Discuss this statement and point out the conditions for seeking relief under Section 397 of the Companies Act, 1956.

‘घरेलू नीति के कुछ मुद्दों पर अल्प मत रखने वालों को मतदान की हार से हुई नाराजगी मात्र से यथाविभेदित अधिकारों का अनुचित दुरुपयोग और उस ईमानदारी के प्रति जिसके साथ कम्पनी के कार्यों को चलाया जा रहा है, विश्वास में विघ्न भी होना चाहिए।’ इस कथन का विवेचन कीजिए तथा कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 397 के तहत अनुतोष माँगे जाने हेतु शर्तों का उल्लेख कीजिए।

8. A company was formed with the main object of manufacturing coffee from dates under a German Patent to be acquired by the company. However, the company failed to acquire German Patent but started manufacturing coffee from dates under a Swedish patent which the company acquired. A petition for winding up of the company has been filed by a contributory. How would you decide ? Also discuss the grounds for compulsory winding up of a company with reference to statutory provisions and the case law.

एक कम्पनी का निर्माण उसके द्वारा अर्जित किए जाने वाले जर्मन पेटेन्ट के तहत खजूर से कॉफी निर्मित करने के प्रमुख उद्देश्य को लेकर किया गया था। मगर कम्पनी जर्मन पेटेन्ट अर्जित करने में विफल रही। पर कम्पनी ने स्वीडिश पेटेन्ट अर्जित कर लिया और उसके तहत खजूरों से कॉफी का

निर्माण करना शुरू कर दिया। एक अभिदाता द्वारा कम्पनी का परिसमापन किए जाने के लिए याचिका फाइल कर दी। आप किस प्रकार विनिश्चय करेंगे ? कानूनी उपबन्धों तथा निर्णय विधि के सन्दर्भ में कम्पनी के अनिवार्य परिसमापन हेतु आधारों का भी विवेचन कीजिए।